
Pará , 21 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2744 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             38 

E, de conformidade com o Artigo 54, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Itaituba. 
  
Considerando o Artigo 3º e Parágrafo único da Lei Municipal nº 
1.966/2009, de 03 de setembro de 2009. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, a servidora, 
LUCIENE COUTINHO DOS SANTOS, Professor de Séries 
Iniciais, Matrícula n° 137083-9, do quadro de servidores contratados, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 
13/05/2021 a 09/11/2021. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroagindo a 13 de maio de 2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

  
Dê-se Ciência, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 19 de 
maio de 2021. 

  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 
  
Esta Portaria foi registrada e Publicada naSecretaria Municipal de 
Administração, na mesma data.  

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:0A75872B 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

DESPACHOS/EXTRATO DE CONTRATO/AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO/AVISO DE LICITAÇÃO 
 
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 
acostado aos autos, para contratação da(o) Raimundo Lineydson 
Firmino Aranha 95633278291, Referente à Dispensa de Licitação nº 
0/2021-00008, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
para compra de brinquedos a serem disponibilizado nas praças do 
município de Mãe do Rio - PA, atendendo a demanda da Secretaria 
Municipal de Obras, deste município. Ratifico conforme prescreve o 
Art. 26 do estatuto das licitações, o despacho do Ilmo. Sr. João Victor 
da Silva Castro, presidente da Comissão de Licitação, em 05 de maio 
de 2021, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
DESPACHO 
  
Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico 
acostado aos autos, para contratação da(o) Gráfica D. R Silva LTDA – 
ME. Referente à Dispensa de Licitação nº 0/2021-00009, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada em serviços gráficos e de 
malharia, para atender a realização da campanha Faça Bonito, 
referente ao dia nacional de combate ao abuso e a exploração sexual 
contra crianças e adolescente, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do município de Mãe do Rio – PA. 
Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, o 

despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, presidente da 
Comissão de Licitação, em 17 de maio de 2021, determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato. 
  
SUANE DE CARVALHO BASTOS 
Sec. Mun. de Assistência e Desenvolvimento Social 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Sem Licitação nº 0/2021-00009. Contrato nº 20210197. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social Mãe do Rio, 
CNPJ nº 14.527.362/0001-40. Contratada: Gráfica D. R. Silva LTDA 
– ME, CNPJ nº08.724.657/0001-03. Valor de R$5.082,00. Vigência 
do contrato: 17/05/2021 a 30/06/2021. Data de assinatura: 17/05/2021. 
  
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente 
  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e construção civil, objetivando a reforma e ampliação do 
galpão de agricultor, localizado na avenida presidente Castelo Branco, 
Bairro centro, zona urbana do município de Mãe do Rio – Pa, em 
conformidade com o projeto básico, planilha orçamentaria, 
cronograma físico-financeiro e memorial descritivo. Processo 
licitatório na Modalidade: Tomada de Preço nº 2/2021-00001. 
Vencedor (es): Golden Comercio & Serviços EIRELI, inscrita no 
CNPJ de nº28.487.556/0001-73, com o valor total de R$405.169,15, 
Vencedor(as), desse certame nos termos da Ata de Sessão de 
julgamento, o seu objeto. Homologo e adjudico a licitação na forma 
da lei nº8.666/93 – Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. Em 19 de maio 
de 2021. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00020-PE/PMMR 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de peças 
diversas para manutenção dos veículos da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos Municipais do município de Mãe do Rio - PA. 
Abertura: 04/06/2021 ás 09:00hs, pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e 
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo 
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:7E62503C 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 2.769/2021-PMM, Tipo: Menor Preço. Modo de Disputa: Aberto. 
Data do certame: 14/06/2021. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 
ELABORAÇÃO DOCUMENTAL E PROJETO EM 
COMPARTILHAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE REDE 
DE DISTRIBUIÇÃO AÉREA COM AS ENTIDADES 
RESPONSÁVEIS EQTL. (EQUATORIAL CONCESSIONARIA 
DE ENERGIA ELÉTRICA DO MUNICÍPIO) CREA 
(CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA), ANATEL (AGENCIA NACIONAL DE 


